-a»

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: httns://>vww.pedreira5.ina.gpv.br/

PEOREiJÍAS/MA

Proc.

FLS.

Rub.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1304002/2021

TIPO: Menor Preço
DATA: 19/05/2021 (Abertura da Sessão)

HORA: HhOOmin (Catorze Horas) horário locai.

ATA DA SESSÃO DA CARTA CONVITE 006/2021

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DA
PROPOSTA DE PREÇOS DO PROCESSO LICITATÓRIO DA MODALIDADE CARTA
CONVITE N® 006/2021.

OBJETO: Aquisição de móveis projetados, pedra de granito c manutenção de palco para atender as
necessidades de diversas secretarias da Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA,

Ao décimo nono dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às 14h00min (catorze horas),
na sala de reuniões da comissão permanente de licitação, da Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA,
designada pela Portaria n° 019/2021, datada de 05 de janeiro de 2021, composta por Denilson Sousa
Medeiros (Presidente da CPL), Edmar Rodrigues de Oliveira (Secretário da CPL) e Felipe dc Sousa
(Membro da CPL), acompanhado também do Assessor Especial da CPL, Sr.° Wagner Nogueira
Leite Silva, OAB/DF n° 60087, designado pela Portaria n° 042/2021, com a finalidade de apurar a
documentação c as propostas de preços dos interessados na Carta Convite n® 006/2021, objetivando
a Aquisição de móveis projetados, pedra de granito e manutenção de palco para atender as
necessidades de diversas secretarias da Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA. A Comissão de
Licitação iniciou a sessão informando que o convite foi enviado a 03 (três) licitantes para participar
deste certame, as empresas:

- ARNALDOS MARMORARIA E VIDRAÇARIA LTDA, inscrita no CNPJ n°
23.552.016/0001-02, situada à Av. Marly Boueres, n" 1269, Mutirão, CEP n" 65.725-000 -
Pedreiras/MA.

- JOSÉ DE RIBAMAR SILVA JANSEN, inscrita no CNPJ n" 25.401.620/0001-63, situada na
Av. Coronel Manoel Inácio. n° 300, Jerusalém, CEP n° 65.727-000 - Trizidela do Vale/MA.

- JOAQUIM VIEIRA BARROSO, inscrita no CNPJ n^ 04.195.575/0001-68, situada na Rua
Moisés Fcitosa, n° 41, Mutirão, CEP n" 65.725-000 - Pedreiras/MA, /

No entanto, foi constatada a presença das 03 (três) licitantes no certame, as empresas:

- ARNALDOS MARMORARIA E VIDRAÇARIA LTDA, inscrita no^CNPJ n
23.552.016/0001-02, situada à Av. Marly Boueres, n" 1269, Mutirão. CEP n" 65.725-000 -
Pedreiras/MA.

- JOSE DE RIBAMAR SILVA JANSEN, inscrita no CNPJ n" 25.401.620/0001-63, situada na

Av. Coronel Manoel Inácio, n° 300, Jerusalém, CEP n° 65.727-000 - Trizidela do Vale/MAj^v

Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pcdrciras/NLA ^
E-mall: cpl@pcdreiras.ma.gov.br

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: l>ttDs://n>v>v.ocdreíras.ma.gQv.br/

pedreiras/ma

- JOAQUIM VIEIRA BARROSO, inscrila no CNPJ n® 04.195.575/0001-68, situada na Rua
Moisés Feitosa, n° 41, Mutirão, CEP n" 65.725-000 - Pedreiras/MA.

A Comissão Permanente de Licitação decidiu pela continuidade da sessão com as licitantes
presentes, uma vez que o aviso contendo o resumo do edital foi afixado no quadro de avisos
localizado no prédio desta Prefeitura Municipal e devidamente enviado convites às empresas
conforme constam nos autos do processo. A Comissão Permanente de Licitação informou ainda aos
presentes que o Edital ficou disponível na sala da Comissão Permanente de Licitação. Ato continuo,
o Presidente da CPL solicitou aos representantes das empresas que apresentassem os documentos
para credenciamento, conforme item 6 do Edital. Após análise dos documentos e autenticações dos
documentos via intemet, a comissão de licitação apresenta o resultado de credenciamento, conforme
segue:

EMPRESAS E SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS:

ARNALDOS MARMORARIA E VIDRAÇARIA LTDA CNPJ: 23.552.016/0001-02
ANTONIO ARNALDO DA COSTA FILHO C.P.F. n" 024.480.653-57

JOSÉ DE RIBAMAR SILVA JANSEN CNPJ; 25.4 01.620/0001-63

JOSÉ DE RIBAMAR SILVA JANSEN C.P.F. n® 017.424.353-78

JOAQUIM VIEIRA BARROSO ÇNPJ: 04.195.575/0001-68
JOAQUIM VIEIRA BARROSO C.P.F. n" 759.389.603-04

Os documentos pertinentes ao credenciamento ficaram à disposição de todos os presentes para
eventuais questionamentos e foram rubricados pela Comissão e Licitantes Presentes. O Presidente
da CPL informou as licitantes que todos os documentos para credenciamento serão juntados aos
autos do processo desta licitação e não serão devolvidos as empresas licitantes presentes.
Continuando, a Comissão procedeu ao recebimento dos envelopes de n® 01 "Documentos de
Habilitação" contendo a documentação das licitantes presentes e envelopes de n° 02 "Proposta de
Preços", determinando que os mesmos fossem rubricados pelos representantes das licitantes e pelos
membros da comissão de Licitação e que conferissem sua inviolabilidade. A Comissão de
Licitação, em prosseguimento, passou a abertura dos envelopes n° 01 de "Documentos de
Habilitação", colocando à disposição dos presentes os documentos neles contidos para exame,
também determinou que as licitantes e os membros da Comissão rubricassem toda a documentação
apresentada, o que foi feito. Os Documentos de Habilitação das empresas foram devidamente
analisados e confrontados com as exigências previstas no Edital, bem como todas as certidões via
intemet foram autenticadas conforme consta nos autos. No entanto, apresentamos o resulta^
fase de Habilitação: ^
EMPRESAS HABILITADAS: ^
ARNALDOS MARMORARIA E VIDRAÇARIA LTDA CNPJ: 23.^2.016/0001-02

JOSÉ DE RIBAMAR SILVA JANSEN CNPJ: 25.401.620/0001-63

JOAQUIM VIEIRA BARROSO , CNPJ: 04.195.575/0001-68'

Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreiras/MA
E-mail: cpI@pcdreiras.ma.gov.br

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITUR.\ MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.I84.253/00Ü1-49

Site: hltpsi/Avww.pcdrciras.nia.tíDv.br/

PEOREíHASfMA

Proc. 1^0^10011202 I
FLS. ??
Rub. p

Anunciado o resultado aos representantes das licitantes presentes, a comissão de licitação consultou
a todos quanto ao resultado apresentado, sendo que todos os representantes credenciados
renunciaram perante a comissão de licitação ao direito de interpor recursos referente ao resultado da
fase documental.

A sessão teve prosseguimento com a abertura dos envelopes n® 02 "Proposta de Preços" das
empresas habilitadas, tendo o seu conteúdo sido lido c colocado à disposição dos licitantes e dos
membros da comissão para rubricarem. Feito, isso, as propostas de preços foram devidamente
analisadas pela Comissão de Licitação e licitantes presentes, no entanto, apresentamos a
classincaçào e resultado da fase de propostas de preços, conforme segue abaixo:

DA CLASSIFICAÇÃO E RESULTADO:

1° Lugar:
JOAQUIM VIEIRA BARROSO CNPJ: 04.195.575/0001-68
Proposta classificada no valor total de: R$ 165.981,71 [Cento e sessenta e cinco
mil, novecentos e oitenta e um reais e setenta e um centavos).

1" Lugar:
ARNALDOS fíARMORARIA E VIDRAÇARIA LTDA CNPJ: 23.552.016/0001-02
Proposta classificada no valor total de: R5 168.493,98 (Cento e sessenta e oito
mil, quatrocentos e noventa e três reais e noventa e oito centavos).

3" Lugar:
JOSÉ DE RIBAt-lAR SILVA JANSEH CNPJ: 25.4 01.620/0001-63

Proposta classificada no valor total de: R$ 171.115,68 (Cento e setenta e um
mil, cento e quinze reais e sessenta e oito centavos).

Face ao exposto, esta comissão dc licitação declara vencedora de todos itens do certame a empresa
JOAQUIM VIEIRA BARROSO, inscrita no CNPJ n" 04.195.575/0001-68, por apresentar a
proposta mais vantajosa para a Administração, estando os preços compatíveis com de mercado,
atendendo assim, a todos os requisitos exigidos no edital, sendo verificado a inexistência de preços
excessivos e inexequíveis.

Anunciado o resultado aos representantes das licitantes presentes, a comissão de licitação consultou
a todos quanto ao resultado apresentado, sendo que todos os representantes credenciados
renunciaram perante a comissão de licitação ao direito de interpor recursos referente ao resultado da
fase dc propostas de preços.

E nada mais havendo, o Presidente da CPL encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e as^a^
pelos membros da Comissão Permanente dc Licitação e pelas licitantes presentes. Pedreiras^sta^
do Maranhão, em 19 de maio de 2021. ///

COMISSÃO DE LICITAÇÃO E ASSESSOR ESPECIAL DA Cl

FUNÇÃO NOME ASSINATURAS

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedrciras/MA
E-maii: cpI(^pcdreiras.ma.gov.br

MEMBRO

ESTADO DO MARANH^VO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: h»üs://w>v\v.t)cdrciras.ina.aov.br/

PEDRElKAS(MA
Proc. i
FLS, 'Z'7
Rub.

PRESIDENTE DENILSON SOUSA MEDEIROS

SECRETÁRIO EDMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA

FELIPE DE SOUSA

ASS. ESPECIAL WAGNER NOGUEIRA LEITE SILVA

LICITANTES PARTICIPANTES DO CERTAME

ÁRNALDOS MARMORARIA E VIDRAÇARIA LTDA
CNPJ: 23.552.016/0001-02

ANTONIO ARNALDO DA COSTA FILHO

C.P.F. n" 024/480^:^^57 /V y

(^SÉ DE RIBAMAR SILVA JANSEN^
CNPJ: 25.401.620/0001-63

JOSÉ DE RIBAMAR SILVA JANSEN
C.P.F. n® 017.424.353-78

vunaú
JOAQUIM VIEIRA BARROSO
CNPJ: 04.195.575/0001-68

JOAQUIM VIEIRA BARROSO
C.P.F. n" 759.389.603-04

Avenida 2^ca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pcdreiras/MA
E-maih cpl@pcdreiras.ma.gov.br